3º Para conclusão dos  cursos  de  Mestrado  e Doutorado, deverão ser  

completados a carga horária e os créditos distribuídos da forma descrita 
abaixo: 

§ 1o   O Mestrado compreende a totalização de 51 (cinquenta e um) créditos 
correspondentes a 765 (setecentas e sessenta e cinco) horas e cumpridos os 
seguintes requisitos mínimos:  
a) 3 (três) créditos em Atividades Especiais; 
b) 2 (dois) créditos em Estudos Avançados; 
c) 2 (dois) créditos em Colóquio de Pesquisa; 
d) 30 (trinta) créditos em dissertação; 
e) 2 (dois) créditos em Estágio de Docência na Graduação, vedada a

[...]

f)   12 (doze) créditos em disciplinas eletivas, permitida a convalidação de até 3 

(três) créditos em disciplinas cursadas em outros programas de pós-
graduação.  

§ 2o   O Doutorado compreende a totalização de 250 (duzentos e cinquenta) 

créditos correspondentes a 3.750 (três mil, setecentas e cinquenta) horas, 
assim distribuídos: 
a) 15 (quinze) créditos em Atividades Especiais de Doutorado; 
b) 4 (quatro) créditos em Estudos Avançados; 
c) 3 (três) créditos em Colóquio de Pesquisa; 
d) 200 (duzentos) créditos em tese de doutorado; 
e) 4 (quatro) créditos em Estágio de Docência na Graduação, permitida a